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Giriş 

Sektörün Tanımı1 

Motorlu karayolu taşıtları, bir yanmalı veya patlamalı motorla tahrik edilen, yük 

veya yolcu taşımak ve karayolu trafiğinde seyretmek üzere belirli teknik mevzuata 

göre üretilmiş bulunan dört veya daha fazla lastik tekerlekli taşıt araçlarıdır. Bu 

araçları üreten sanayi “Otomotiv Ana Sanayi” olarak adlandırılmaktadır. Otomotiv 

“Yan Sanayi” ise hem taşıt araçları imalat sanayiinde faaliyet gösteren firmalara hem 

de parktaki araçların parça yenileme talebine yönelik ana sanayi tarafından 

belirlenen teknik dokümanlara uygun aksam, parça, modül ve sistem üreten sanayi 

koludur. Otomotiv sanayi bu iki alt sektörün tümünü kapsamaktadır.  

Otomotiv ana sanayi grubu içerisinde değerlendirilen başlıca ürünler binek 

otomobil, otobüs, midibüs, minibüs, kamyon, kamyonet ve traktörlerdir. Ana sanayi 

8701, 8702, 8703 ve 8704 GTİP'leri kapsamaktadır.  

OTOMOTİV ANA SANAYİ 

GTİP MADDE ADI 

8701 Traktörler 

8702 Toplu Halde Yolcu Taşımacılığına Mahsus Motorlu Taşıtlar 

8703 Binek Otomobili, Steyşın Vagonlar, Yarış Arabaları  

8704 Eşya Taşımaya Mahsus Motorlu Taşıtlar  

 Otomotiv yan sanayi grubu içerisinde ise başlıca üretim kalemleri;  

• Komple motor ve motor parçaları,  

• İç ve Dış Lastikler  

• Aktarma organları,  

• Fren sistemleri ve parçaları,  

• Hidrolik ve pnömatik aksamlar,  
                                                 
1    http://www.dtm.gov.tr/dtmadmin/upload/IHR/OtomotivElektrikDb/otomotiv_sektoru.doc 
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• Süspansiyon parçaları,  

• Emniyet aksamları,  

• Kauçuk ve lastik parçalar  

• Şasi aksam ve parçaları,  

• Dövme ve döküm parçalar,  

• Elektrik ekipmanları ve aydınlatma sistemleri,  

• Akümülatörler,  

• Oto camları ve  

• Bujiler olarak sıralanabilir.  

 Yan sanayi grubuna ait GTİP'ler dağınık olmakla birlikte başlıcaları 8708, 4011-

12-13, 7007, 8407-08-09, 8482-83-84, 8507, 8511-12 ve 8706-07'dir.  

Karayolu taşıtları dışında yer alan hava, deniz ve demiryolu taşıtları, iki tekerlekli 

taşıtlar ile iş makineleri ve bunların aksam ve parçaları ise Diğer Taşıt Araçları olarak 

sınıflandırılmaktadır. Bu grupta, 8429, 8431, 8709-8716, 86. fasıl, 88. fasıl ve 89. fasıl 

GTİP'ler yer almaktadır. 

Otomotiv Sektörünün Önemi 

 

Günümüzde otomotiv sektörü, gelişmiş ve hatta gelişmekte olan ülkeler için 

“anahtar” sektör rolündedir. Güçlü bir otomotiv sektörü, sanayileşmiş ülkelerin ortak 

özelliklerinden biri olarak gözümüze çarpmaktadır. Otomotiv sektörünün bu denli bir 

öneme sahip olmasının başlıca nedeni, bu sektörün diğer sektörlerle olan yakın 

ilişkileridir. Otomotiv sektörü, başka bir çok sektörün ürettiklerinden yararlanır; 

bunların başında demir-çelik, cam, plastik,tekstil, elektronik ve elektrik sektörleri gelir. 

Bunun yanında, otomotiv sektörü, yaptığı üretim ile bazı sektörlerin de verimli bir 

şekilde işlemesini saplamaktadır.İnşaat, turizm ve tarım sektörleri, bunlara örnek 

olarak verilebilir. Ayrıca, otomotiv sektörünün, savunma sektörüne ve dolaylı olarak 

da ülkenin milli güvenliğine katkıda bulunduğu da bilinmektedir.  
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                                                                    Şekil 12 
 
 

Otomotiv Sektörünün Ekonomiye Katkısı 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Demir Çelik  Savunma Petro Kimya Otomotiv Tarım Plastik    Sektörü Turizm Tekstil Ulaştırma Cam Alt Yapı  Elektronik İnşaat Makine İmalat 
Elektrik 

 
  

 
 

Pazarlama/Bayi
Servis /Yedek 
Parça 
Finans/Sigorta 
Akaryakıt  

 
 

 
 Bu durum, otomotiv sektöründeki bütün gelişme ve değişimlerin, diğer 

sektörleri de etkilemesi sonucunu doğurmuştur. Günümüzde, birçok ülke 

ekonomisinin kalbinde yer alan otomotiv sektöründeki gelişmelerin incelenmesi, bu 

yüzden, büyük önem taşımaktadır. 

                                                 
2 http://host.nigde.edu.tr/okyayu/tezmakale.doc 
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Türkiye’de Otomotiv Sektörü 

                                                                 Tablo 1 

                                                                    Kaynak: OSD 
 

Genel Bakış ve Tarihçe 

Türkiye otomotiv sektörü, bugün ilk üç büyük sektör arasında yer almaktadır. 

Başlangıçta Türkiye’de ithal ikamesi modeli üstüne kurulan otomotiv sektörü bugün 

ulaştığı noktada 1996 yılı sonrasında yani Gümrük Birliği ile birlikte uluslararası 

standartlarda üretim ve ürünlerinin kalitesi ile Dünya pazarlarına ihracat yapan bir 

sektör konumuna gelmiştir. Ülkemiz büyük otomotiv üreticilerinin Dünya üretim 

üslerinden birisi olmuştur.  
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Türkiye’de otomotiv sektörünün 50 yıllık bir geçmişi bulunmaktadır. Üretime 

1950'lerin ortalarında sadece montajla başlayan sektör özellikle Gümrük Birliği 

sonrasında artan yatırımlarla bugünkü durumuna gelmiştir.3 

 
“1960’lı yıllara kadar Türkiye’de sadece Amerikan otomobilleri ve bazı Avrupa 

otomobilleri bulunuyordu. Çünkü otomobilin ithal edilmesi maddi açıdan oldukça 

zordu. Ama tüm dünyayı saran bu otomobil heyecanı çok geçmeden Türkiye’yi de 

sardı. Dönemin Devlet Başkanı Cemal Gürsel’in girişimiyle yerli otomobil fikri ortaya 

çıktı ve çalışmalara başlandı. Adapazarı Vagon Fabrikası’nda çeşitli otomobillerden 

alınan parçalarla “Devrim” adında bir otomobil yapıldı. Devrim, çalışmalarının 

aceleyle yapılması nedeniyle resmi geçit sırasında yolda kaldı ve ilk yerli otomobili 

üretmenin heyecanıyla başlanan çalışmalar burada son buldu. Başarısızlıkla 

sonuçlanan ilk çalışmaların ardından Vehbi Koç’un da girişimleriyle yeni bir proje 

hazırlandı. Bu sefer Türkiye’nin ilk yerli otomobili üretime hazırdı. 1967 yılında, 

Türkiye’nin ilk yerli otomobili Anadol sokakları arşınlamaya hazırdı. Bu ilk yerli 

otomobil, 1100 motorlu, 4 vitesli bir otomobildi. Anadol’un iki ve dört kapılı olmak 

üzere iki modeli üretilmişti. Yapıldığı dönemde kaportasının zayıflığı nedeniyle 

tartışma konusu olan Anadol 2000’li yıllara kadar dayanarak herkesi şaşırtmıştır. 

Türkiye’de sanayileşmenin ve dışa açılmanın ilk yıllarında ticaretin gelişmesiyle 

özellikle küçük esnafın kamyonete gereksinim duymasıyla Otosan, Anadol Kamyonet 

üretimine geçti. 1980’li yıllarda Anadol’lar kamyonete dönüştü. Bu durum kısa 

zamanda ilk yerli otomobilin üretiminin azalmasına sebep oldu.  

 

Türkiye’de, Anadol’un gördüğü ilgiden sonra 1971 yılında Renault marka 

otomobiller de üretilmeye başlandı. Türkiye’nin coğrafi şartlarına uygunluğu nedeniyle 

kırsal kesimde yaygın olarak kullanılan bu otomobil, zamanla ülkemizde en yaygın 

kullanılan otomobil haline geldi. Renault otomobilleri üretime başlandığı 1903’lü 

yıllardan sonra oldukça farklılık gösterdi. Bu farklılığı 1903 ile 1962 yıllarındaki 

modeller arasında belirgin şekilde görebiliyoruz. Üretildiği dönemde sahip olduğu 

aksesuarlar, motor gücü ve diğer özellikler nedeniyle daha çok gezinti ve davetlerde 

kullanılmaya müsait görünen Renaultlar, 1962 yılında güçlendirilmiş motoru, daha 

                                                 
3 Dikmen, Işık, Otomotiv Sektörü ve Rekabet, 21 Kasım 2006 
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modern hale getirilmiş kaportası ve aksesuarlarıyla kullanıma ve uzun yola dayanıklı 

görünümüyle karşımıza çıkıyor.” 4 

                                                       

 Ülkemizde otomotiv sanayindeki gelişme paralelinde dağıtım ağları da geçen 

süre içerisinde gelişmiştir. Ülkemizde dağıtım ağları ilk defa sistemli olarak motorlu 

araçlar ve dayanıklı tüketim malları için kurulmuştur. Otomotivde dağıtım ağları 

sanayimizin ve pazarımızın niteliği nedeniyle yerli ürünlerin dağıtımı şeklinde 

kurulmuş, 1996 yılından sonra tabi olduğumuz Gümrük Birliği kuralları ile birlikte yerli 

araçların dağıtım ağlarının yanına ithal araçlarınkiler eklenmiştir. Özellikle 1996 

sonrası otomotiv ticareti ve dağıtım sistemleri yapısal dönüşüm yaşamıştır. 80’li 

yıllara kadar mütevazı mağazalarda ve servislerde verilen satış ve satış sonrası 

hizmetleri 90’lı yıllarda özellikle 1996 sonrasında oto plazalarda verilmeye başlandı.  

 

 Ülkemizde de özellikle çok uluslu firmaların yer aldığı otomotiv sektöründe 

90’lı yıllarla birlikte modern yönetim anlayışları, kalite ve insan kaynakları kavramları 

kullanılmaya başlanmıştır. Üretim süreçleri, grup yoğunluklu iyileştirme çalışmaları, 

araştırma geliştirme faaliyetleri, pazarlama kanalları, satış, satış sonrası hizmetleri ve 

müşteri talepleri belirlenmesi çalışmaları bu anlayış çerçevesinde yürütülmekte, yalın 

üretim/yönetim, takım çalışmaları, stoksuz üretim, problem çözme teknikleri, sürekli 

iyileştirme, öneri sistemleri, 6 sigma, tam zamanında üretim gibi yönetim yöntemleri 

uygulanmaktadır.5 

 

  

 

                                                                    

 

 

                                                 
4 http://ilef.ankara.edu.tr/akildefteri/yazi.php?yad=2800 
5 Dikmen, Işık, Otomotiv Sektörü ve Rekabet, 21 Kasım 2006 
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                                                                  Tablo 2 

        
                       KAYNAK: T.C. BAŞBAKANLIK TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU 

 

 Tablo 1’den de anlaşıldığı üzere 50’li yıllarda doğan Türkiye otomotiv sektörü, 

60’lı yıllarda yükselişe geçmiştir. Günümüze kadar süregelen bu yükseliş, doğal 

olarak otomotiv sanayisinin de gelişmesini sağlamıştır.  
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 Türkiye’deki araçların illere göre dağılımı ise şu şekildedir: 

 

    Tablo 3 
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 KAYNAK: T.C. BAŞBAKANLIK TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU 
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 Tablo 2,Türkiye’de en fazla motorlu kara aracı barındıran şehrin açık ara 

İstanbul olduğunu göstermektedir (2.403.549). Ayrıca, İstanbul’da bulunan 
otomobil sayısı (1.711.773) , diğer bütün illerdeki toplam motorlu kara aracı 
sayısından fazladır. Toplam motorlu kara aracı sayısında, İstanbul’u Ankara takip 

etmektedir. (1.068.453) Bütün illerde, otomobil sayısının, toplam motorlu kara aracı 

sayısı içindeki en büyük paya sahip olduğu gözükmektedir; fakat bu durumun tek 

istisnasını Şırnak oluşturmaktadır. Şırnak’ta toplam kamyon sayısı (15.961), toplam 

otomobil sayısının yaklaşık 5 katıdır ve şehirde en fazla bulunan motorlu kara aracı 

kamyondur. Mardin’de ise otomobil sayısı, kamyon sayısından fazla olsa bile, aradaki 

farkın oldukça az olduğu görülmektedir. 

Üretim 

Türkiye’de otomotiv sanayisinin gelişmesinin en büyük etkenlerinden biri 

üretim alanındaki gelişmelerdir. Bu noktada gelişmeden kastedilen sadece üretim 

miktarı değil, ayrıca üretim kalitesidir. İleri teknolojinin Türkiye’ye transfer edilmesi ile 

birlikte, Türk otomotiv sanayisinin üretim kalitesi artmış, bu da otomotiv sanayisini ve 

bütün sektörün gelişmesini ve büyümesinin sağlamıştır. Artan üretim kalitesini 

rakamlara dökmek zor iken, üretim miktarındaki artış istatistiki verilerde net bir 

şekilde görülmektedir: 
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                                                         Tablo 4 
                 

 
                                                        
                                                         Kaynak: CATA 2008 
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Tablo 2’ye bakıldığı zaman, Türkiye’deki toplam üretimin 2000 yılına kadar 

gösterdiği artışın istikrarsız olduğu görülmektedir. Üretimin düştüğü yıllar göz önüne 

alındığı zaman, sadece ülke içi ekonomik krizlerin değil, uluslararası nitelikteki 

ekonomik krizlerin de üretimi olumsuz yönde etkilediği sonucuna varılabilir. Örneğin 

1977 petrol krizinden sonra üretimin belirgin bir şekilde düştüğü ve eski seviyesine 

ancak 1984 yılında ulaştığı görülmektedir. Ancak, Türk otomotiv sanayisi ve sektörü 

için en önemli dönüm noktalarından biri 2001 yılı olmuştur. 2001 krizinin 

atlatılmasından sonra üretimde bir patlama yaşanmış ve 2007 yılında toplam üretim 

miktarı 1.132.932 âdete ulaşmıştır.  2015 yılında ise bu miktarın 2.000.000 adete 

ulaşması hedeflenmektedir. Bu artışın nedenleri olarak, daha önce de bahsedildiği 

gibi teknolojinin ilerlemesi sonucu üretim kalitesinin artması ve bunun bir sonucu 

olarak arz ve talepteki görülen artış gösterilebilir. Kaliteli üretimin arkasında da bu 

sektörde çalışan kalifiye işçi ve mühendislerin yetiştirilmesi yer almaktadır. 

 

 Toplam üretim miktarında en yüksek paya sahip ürün otomobildir. Özellikle 

2000 yılına kadar toplam üretim içerisinde otomobilin payının çok yüksek olduğu 

görülmektedir. Fakat bu yıldan sonra, otomobil üretimindeki istikrarlı artışa rağmen, 

toplam üretimdeki payının azaldığı gözümüze çarpmaktadır. 

 

                                                          Grafik 1   

                                                                

                                                                               Kaynak: CATA 2008 
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 Otomobil üretiminin, toplam üretimdeki payının düşmesini açıklayabilmek için 

diğer ürünlerin üretimlerini ele almamız gerekmektedir. 2000 yılından sonra 

kamyonet, 2002 yılından sonra da minibüs üretiminde, kayda değer artışlar 

görülmektedir. Bu artışlarla beraber kamyonet ve minibüs üretiminin toplam 

üretimdeki payları artmış, bu da yüzde hesabına vurulduğu zaman otomobil 

üretiminin payını azaltmıştır. 
 

   Grafik 2 

 
                                                                
                                                                            Kaynak: CATA 2008 

  

 

Grafik 2, ayrıca kamyon üretimini de göstermektedir. Kamyon üretimi, hiçbir 

dönemde, toplam üretimin önemli bir payını oluşturmamıştır. Ayrıca Tablo 2’ye 

bakıldığı zaman 2007 yılı kamyon üretiminde, 2006 yılı üretimine göre küçük bir 

düşüş gözlemlenmektedir. 
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                                                            Grafik 3 

 
                                               Kaynak: CATA 2008 

 

 

 2002 yılına kadar ülkemizdeki minibüs üretimi de istikrarsız bir çizgidedir. 2002 

yılından sonra ise bu ürünün üretiminde bir patlama görülmektedir. 2004 ve 2005 

yılındaki üretim azalmalarına rağmen, minibüs 2007 yılı itibari ile toplam üretimde 

önemli paya sahip olan ürünlerden biri haline gelmiştir. 1975 yılında 5.222 adet olan 

üretim miktarı, 2007 yılında 21.999 âdete ulaşmıştır. Bu rakam çok yüksek bir miktar 

olmasa da artış kayda değerdir.  Otobüs ve midibus üretimlerinin ise aynı seviyeye 

ulaşmadığı ve üretimlerindeki artışlarının yavaş ve kesintili olduğu gözlenmektedir. 

(Bkz. Grafik 3) 

 

 Üretimi en inişli çıkışlı olan ürün ise traktördür. 2007 yılında üretilen traktör 

âdeti 33.518’dir: 
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                                                          Grafik 4 
  

                                                            Kaynak: CATA 2008 

 

 Yukarıdaki grafiklerden yola çıkarak, özellikle 2001 yılından sonra, Türkiye’de 

üretilen otomotiv ürünlerinin çeşitlendiğini söyleyebiliriz. Bu çeşitlilikte teknolojinin ve 

yetişen kalifiye elemanların payını es geçmemekle beraber, küreselleşmenin de bu 

çeşitlenmeyi zorunlu kıldığından bahsedebiliriz. Türkiye otomotiv sanayisi ve sektörü 

modern teknoloji kullanan, ekonomik ölçeklerde üretim yapabilen, fiyat ve kalite 

açısından uluslararası rekabet gücüne sahip bir konuma gelme zorunluluğu 

hissetmiştir.6 Bu durumda ürünlerin çeşitlendirilmesi de kaçınılmaz olmuştur.  

 

 Yukarıda bahsedilen olumlu gelişmeler, Türkiye otomotiv sanayisinin 
üretim kapasitesinin neredeyse % 90’ını kullanabilmesini de sağlamıştır. Bu 
oran 2001 yılında, ekonomik krizin etkisiyle, % 29’a kadar düşmüşken altı sene 
içerisinde % 86’ya ulaşmıştır: 
 

                                                             

                                                 
6 http://ekutup.dpt.gov.tr/imalatsa/otomotiv/bedira/gelisme.pdf  
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                                                                        Tablo 5 

 
                                                           Kaynak: CATA 2008 

                                                  
    
 
                                                    Grafik 5 

                                   
                                            Kaynak: CATA 2008 
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İhracat / İthalat 

İhracat  
Tablo 6           

      Toplam Üretim

   

 

                                            

 

  

 

 

 

 

  

Yıllar (Adet) 
Otomotiv İhracat 

(Adet) 
İhracat / Üretim  

% 

1993 453.465 9.179 2,02 

1994 268.343 14.882 5,55 

1995 326.508 36.041 11,04 

1996 329.337 30.976 9,41 

1997 399.917 25.991 6,50 

1998 405.002 27.009 6,67 

1999 325.297 85.904 26,41 

2000 468.381 101.822 21,74 

2001 285.737 201.145 70,40 

2002 357.217 253.978 71,10 

2003 562.466 354.742 63,07 

2004 860.846 520.361 60,45 

2005 916.000 561.000 61 

2006 1.026.000 706.000 69 

2007 1.133.000 830.000 73 
 

 

                                                                                                                                                                 
Kaynak: OSD 

  

1993 yılında, TL’nin reel olarak değer kazanma eğilimini sürdürmesi ve iç 

talepteki canlılık nedeniyle genel ekonomideki ihracat daralmasına paralel olarak 

otomotiv ihracatı da gerileme kaydetmiştir. 1994’e kadar otomotiv üretimi daha çok 

yurtiçi talebi karşılamaya yönelik olduğu halde, 1994’ün ilk yarısında döviz kurlarının 

hızla yükselmesiyle baş gösteren ekonomik kriz ve ardından uygulamaya koyulan 

istikrar tedbirlerinin iç talebi önemli ölçüde daraltması sonucu üreticiler ihracata 

yönelmişlerdir. 

 

1992- 2000 yılları otomotiv ihracatının toplam dış ticaret içindeki payı, 

ortalama olarak %30 seviyesinde gerçekleşmiştir. 2000 yılından itibaren, otomotiv 
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firmalarının ihracat projelerinin başlamasıyla birlikte, ihracatın dış ticaret içindeki payı 

artmaya başlamıştır. Ancak, 2000 yılında otomotiv ithalatının, pazarın büyümesiyle 

birlikte artması ve döviz kurlarının düşük seyretmesi, otomotiv ihracatının toplam dış 

ticaret içindeki payının %28 gibi düşük bir düzeyde gerçekleşmesine neden olmuştur. 

Bununla birlikte, 2002 yılında adet bazında ihracatın artmış, ithalatın azalmış 

olmasına rağmen, yıl içinde döviz kurlarının düşük seyretmesine bağlı olarak 2002 

yılı dış ticaretinde ihracatın oranı, 2001 yılına göre azalmış ve %52 olmuştur.  

 

2002 yılında ihracat, 1992 yılından itibaren süregelen artışa bağlı olarak, hem 

adet hem de dolar bazında artmıştır. 2002 yılı itibariyle 253.978 adet motorlu taşıt 

aracı ihraç edilmiştir.  

 

2003 yılında otomotiv sektörü ihracatı %41 oranında artmıştır ve sektördeki 

toplam ihracat yaklaşık 6 milyar ABD doları olarak gerçekleşmiştir. 2003 yılı, 2002 yılı 

ile kıyaslandığında ana sanayisi ihracatı % 79 oranında artarak yaklaşık 2.5 milyar 

ABD doları düzeyine ulaşmıştır.  2004 yılı otomotiv sektörü ihracatı ise yaklaşık 10 

milyar ABD dolarıdır. 2006 yılından itibaren bu rakam 1.000.000 barajını 
geçmiştir. 7 İhracattaki artışı, ürün türlerine göre incelersek karşımıza çıkan tablo 

şöyle olacaktır:                                     

                                                                      Tablo 7 

 
                                                                               Kaynak: CATA 2008 

                                                 
7 http://host.nigde.edu.tr/okyayu/tezmakale.doc 
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İhraç edilen otomotiv sanayi ürünleri arasında en büyük paylar sırası ile 

otomobil ve kamyonete aittir. 2007 yılında ihraç edilen otomobil ve kamyonetler, 

toplam ihracatın % 95’ini oluşturmaktadır.  Toplam ihracat içindeki payları çok küçük 

olsa bile, ihraç edilen kamyon ve minibüs adetinin ve bunları değerlerinin 2007 

senesinde belirgin bir şekilde arttığı da gözlenmektedir. 2007 yılında, ihraç edilen 
kamyon adeti % 135 oranında, minibüs adeti de % 49 oranında artmıştır. Genel 

anlamda, ihraç edilen ticari araçların (kamyon, kamyonet, otobüs, minibüs ve 

midibüs) adetindeki artış %19 oranındadır. 2007 yılında, ihracat içindeki payı azalan 

tek otomotiv ürünü ise traktördür ( - %2) . 

  

Üretim ve ihracat arasındaki ilişkiyi ise aşağıdaki grafik somut bir şekilde 

göstermektedir: 

 

 

                                                                Grafik 6 

 
                                                                                         Kaynak: OSD 
 
 
  Grafik 6’da da görüldüğü üzere 1998- 2001 yılları arasındaki dönem 

dışında, otomotiv sektöründeki üretim ve ihracattaki artış paralel bir şekilde 

gerçekleşmiştir. Özellikle, otomotiv sektörünün büyük bir gelişme gösterdiği 2002 

yılından sonra iki kalemdeki artış düzenlidir. Bunun yanında, ihracatın üretimdeki 
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payının 1997 yılında % 8 iken, 2007 yılında %73’e ulaştığını görmekteyiz.  Fakat 10 

yıl içerisinde gerçekleşen bu büyük artış çeşitli nedenlerden dolayı çok düzenli 

olmamıştır. 

İthalat                             
 

Dünyadaki gelişmeler ithalatı arttırıcı bir rol oynamıştır. AB ve Uzak Doğu’da 

kullanılmayan kapasitelerin yüksek oluşu, Türkiye gibi gelişme potansiyeli olan 

pazarlarda özel fiyat uygulamalarına neden olmuştur. Bunun yanı sıra bu alandaki 

yoğun rekabet, otomotiv sektöründe yoğun bir teknolojik gelişmeye neden olmaktadır. 

Her yıl yeni modellerin üretilmesi ve bu modellerin yüksek standartlara sahip olması 

müşteri tercihlerinin bu modellere yönelmesi sonucunu doğurmaktadır. 1996 

sonrasında ithalattaki artış 1999 yılı dışında devam etmiştir.  Bu gelişmeler yanında 

ithalatın yurtiçi satışlar içindeki payı 1992- 1993 yılları arasında sırasıyla %19 ve %23 

oranında gerçekleşmiş, 1994 ve 1995 yıllarında ise gerçekçi kur politikası ve yerli 

sanayisinin gümrük birliğine hazırlanıp modern araçlar üretme çalışmalarına bağlı 

olarak %12 ve %10 seviyelerine inmiştir. 1996’da bu oran gümrük birliğinden sonra 

artan ithalat doğrultusunda bir miktar yükselerek %24 olarak gerçekleşmiştir. İzleyen 

yıllarda da yurt içi satışlar içinde ithalatın payı artmaya devam etmiş, bu oran 2000 
yılında %55 olmuştur. Bu oran 2001 yılında %48, 2002 yılında %47, 2003 yılında 

%55 ve 2004 yılında 753.731 adet gerçekleşen yurt içi satışlar ve 436.231 adet 

gerçekleşen ithalat ile %58 olarak gerçekleşmiştir.    

 

Hızlı ithalat artışının temel nedenleri şöyle özetlenebilir;  31.12.1995 tarihinde 

yürürlüğe giren 1/95 sayılı Ortaklık Konseyi Kararı gereği AB’den ithalatta tüm 

tarifelerin sıfırlanması ile ithalatta artış oranı beklenenin üzerinde olmuş ve bu aşırı 

artış sürekli ve kararlı bir nitelik kazanmıştır. Gümrük birliği öncesinde sektör adına 

ilgililerle yapılan birçok görüşmede ithalatın artmasına karşı uygulanacak tek aracın, 

kur politikası olacağı açıklanmıştır ancak uygulama bunun aksine gelişmiştir. 

Özellikle 1997 ve onu izleyen yıllarda markın enflasyonunun altında değer kazanması 

Almanya’dan yapılan ithalatın aşırı artmasına neden olmuştur. Otomotiv pazarında 

ithalat gelişmiş ülkelerde dahi belirli düzenlemelerle denetim altında tutulmaktadır.  
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2001 yılı ile başlayan ekonomik kriz ve pazarın küçülmesiyle birlikte motorlu 

araçlar ithalatı, 763 milyon dolar ile 1995 yılından sonraki en düşük düzeyine 

gerilemiştir. 2001 yılında döviz kurların aşırı değerlenmesi, pazarın daralmasıyla 

birlikte stok seviyesinin yükselmesi, ithalatın hem adet hem de dolar bazında 

azalmasına neden olmuştur. Bununla birlikte, 2002 yılı itibariyle, motorlu taşıt aracı 

ithalatı, döviz kurlarının düşük seyretmesine bağlı olarak dolar bazında artmıştır. 

 

Otomobil ithalatı pazarın en iyi yılı olan 2000 yılında 272.110 adet ile en üst 

düzeyine ulaşmıştır. Ancak, 2001 ve 2002 yıllarında krize bağlı olarak daralan pazar, 

ithalatın 1995 yılı düzeyinde gerçekleşmesine neden olmuştur. 2002 yılında otomobil 

ithalatı 2000 yılına göre %78 oranında azalarak 61.294 adet olmuştur. Hafif ticari 

araç ithalatı 2000 yılına göre %75 oranında azalarak 19.658 adet düzeyinde 

gerçekleşmiştir. 2002 yılı hafif ticari araç ithalatı, 2001 yılına göre %12 oranında 

artmıştır.8 

                             
 
 
                                 Tablo 8 (Toplam Pazar- İthalat Miktarları) 

   2003 2004 2005 2006 2007 Değişim(%) 
2006- 2007 

Toplam Pazar  400.451 745.812 763.186 669.604 641.315 - 4 

İthalat  223.224 432.293 438.114 384.174 359.089 - 7 

İth./Top.(%)  56 58 57 57 56 --- 

                                                                                                                                  
                                                                                           Kaynak: OSD 
  
 

 

Türkiye’de üretim adetindeki artışa rağmen, Türkiye taşıt araçları pazarının 

yarıdan fazlası ithalatla karşılanmaktadır Tablonun incelenmesinden de görüleceği 

üzere son yıllarda toplam pazar içerisindeki ithal oranı büyük bir istikrar göstererek 
%56 -%58 aralığında değişmiştir.  
                                                 
8 http://host.nigde.edu.tr/okyayu/tezmakale.doc 
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Firmalar 

                                
 
                                                          Tablo 9 
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            KAYNAK: T.C. BAŞBAKANLIK TÜRKİYE İSTATİSTİK KURUMU 

 

 

 Yukarıda, otomotiv sektöründe faaliyet gösteren firmaların ürünlerinin, Türkiye 

araç parkındaki payları verilmektedir. Sırasıyla Renault, Tofaş ve Ford, Türkiye’de en 

çok görülen markalardır. Renault ve Tofaş’ın Türkiye’de bulunan araçlarının çok 

büyük bir bölümü otomobillerden oluşmaktadır; hatta Tofaş’ın otomobil dışında 

sadece 200 kamyoneti gözükmektedir. Ford söz konusu olduğu zaman ise bu durum 

değişmektedir. Ford ürünlerinin, Türkiye içerisinde oldukça çeşitli olduğu ve ürün 

türlerinin Ford’un Türkiye’deki toplam araç sayısındaki paylarının dengeli bir dağılım 

gösterdiği görülmektedir. Ayrıca, Ford’un Türkiye’deki en yaygın ürünü otomobil değil, 

kamyonettir. Nitekim Türkiye’de en fazla kamyon ve minibüs ürünü bulunan firma da 

Ford’dur. Türkiye’deki otobüsler incelendiği zaman ise, Mercedes’in otobüslerinin 

sayısının Türkiye’deki sayısının en fazla olduğu görülmektedir. 
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                                                                     Tablo 10 
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                                                                         Kaynak: OSD 
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Temmuz 2008 itibariyle, Türkiye’de 55 marka araç satılmaktadır. Buna 

rağmen, son yıllarda dünyada ve Türkiye’de yüksek teknolojik gelişmeye bağlı olarak 

birleşme, satınalma veya ortaklık yolu ile şirket sayısı azalmış; bu durum da kalite ve 

rekabeti arttırmıştır. Yukarıda, Türkiye’de üretim yapan şirketlerin, üretim rakamları 

verilmiştir. Tablo 9’a baktığımız zaman, Türkiye’de üretim yapan firmaların toplamda 

en çok ürettiği ürünün otomobil olduğu görülmektedir. 2007 verilerine göre, otomobil 

üretiminde lider firma 263.656 otomobil ile Oyak-Renault’dur. Oyak-Renault’nun en 

fazla üretilen modeli ise Clio Dizel 1.5’tir.  

 
  
 

 
 
 

 Kamyonet üretimlerini incelediğimiz zaman, bu ürünü en çok üreten firmanın 

Ford Otosan olduğunu görüyoruz: 261.025. Bu üretim rakamı içinde en büyük paya 

sahip model ise 68.441 adet üretimle Export Regular Cargo Van idir. 

 
 
 

 
  
 

 Kamyon üretiminde, Türkiye’de üretim yapan firmalar arasında ilk sırada 

Mercedes Benz Türk gelmektedir: 16.008. Bu üretim rakamı içerisindeki en büyük 

pay 6.394 adet ile Çekici 1840 LS’dir. 

 39



  

 
 
 

 Otobüs üretiminde Türkiye lideri gene Mercedes Benz Türk’tür: 3006. Bu 

rakamda en büyük paya sahip olan model 640 adet ile 0345 Export’tur. 

 

 
 

 Minibüs ve Midibus üretimlerinde ise sırasıyla lider firmalar 18.897 adet ile 

Ford Otosan ve 4.253 adet ile Karsan’dır. En çok üretilen Ford minibüs modeli 51.092 

adet ile Export Kombi M1 V34X iken en çok üretilen Karsan Midibus modeli ise 1.684 

adet ile Karsan J9 Premier Midibus idir. 
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 Son olarak traktör üretimine baktığımız zaman,en çok üretim yapan firmanın 

18.350 adet ile Türk Traktör olduğu görülmektedir. Bu üretim rakamındaki en büyük 

pay 2.036 adet ile 55 TT’e aittir. 

 

 
 

                                                                     Tablo 11 
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          Kaynak: CATA 2008 
 

 
 
 
 Tablo 10, Türkiye’de üretim yapan firmalar arasında, adet olarak, en fazla araç 

ihraç edenler sırasıyla Ford, Oyak – Renault ve Toyota’dır. Fakat ihraç edilen 
araçların toplam değeri incelendiği zaman, bu sıralamada Toyota, Oyak - 
Renault’un önüne geçmektedir. 2006 yılı ve 2007 yılı ihracat rakamlarını 

karşılaştırdığımız zaman da, genelde firmaların 2007 yılında ihracatlarını 

arttırdıklarını görüyoruz. Özellikle Ford Otosan’ın ihracatını bir önceki yıla göre yüzde 

40 artırarak 2.4 milyar dolardan 3.4 milyar dolara çıkarmış olması dikkat çekicidir. 

Fakat iki firmanın ihracat rakamlarındaki düşüş göze çarpmaktadır. 2005-2006 yılları 

arasında % 68’lik bir ihracat artışı gösteren Askam’ın, 2007 yılındaki ihracatı 

sıfırlanmıştır. Bunun yanında, Otoyol’un ihracat rakamlarının da, 2006-2007 yılları 

arasında belirgin bir şekilde düştüğü görülmektedir. Bu firmanın 2005-2006 yılları 

arasındaki ihracat rakamları da % 18.7’lik bir artış göstermişti. Genel olarak otomotiv 

sanayisinin ihracatına baktığımızda ise sektörün çok başarılı olduğu görülmektedir. 

Türkiye’de en çok ihracat yapan ilk 10 firma listesine otomotiv sektöründen tam 4 

tane firmanın girebilmiş olması da otomotiv sektörünün Türkiye ekonomisi açısından 

ne kadar önemli olduğunu gözler önüne sermektedir. 
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Türk Otomotiv Sanayisinin Dünyadaki Yeri 

                                            

                                                    Tablo 12 

 

 43



  

 
                                                                          

                                                                                   Kaynak: CATA 2008 

 

 

 

 

 Tablo 12, bize Türkiye’nin motorlu araç üretimini, diğer ülkelerinin motorlu araç 

üretimleriyle karşılaştırma imkanı vermektedir. Yukarıda da görüldüğü üzere, Türkiye 

kendi bölgesinin, otomotiv sanayide önde gelen ülkelerinden biridir. Bulunduğu 

bölgede Türkiye’den daha fazla motorlu araç üretimi yapan tek ülke Rusya’dır. 

Bununla birlikte, Türkiye’deki motorlu araç üretiminin, Avrupa’nın, Amerika’nın ve de 

Asya’nın sanayisi gelişmiş ülkelerindeki motorlu taşıt üretiminin altında kaldığını da 

görüyoruz. Avrupa Birliği üyesi olan ülkelerden, Almanya, Fransa, İspanya, Birleşik 

Krallık ve İtalya’nın motorlu taşıt üretimlerini, Türkiye’nin üretiminin üstünde olduğu 

göze batan ayrıntılardan biri. Tüm dünyadaki üretime baktığımız zaman ise, en çok 

motorlu taşıt üreten ülkenin Japonya olduğunu ve Japonya’nın 2007 üretiminin, 
Türkiye’nin 2007 üretiminin yaklaşık 10 katı olduğunu görüyoruz. 
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                                                           Tablo 13 
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                                                                                   Kaynak: CATA 2008 

 

 
 Tablo 13, ülkelerin ticari araç üretimini göstermektedir. Ticari araç üretiminin 

Türkiye için önemi, Tablo 13’ü Tablo 12 ile beraber incelersek anlaşılabilir. Tablo 12, 

Türkiye’nin motorlu araç üretiminde Almanya ve Fransa gibi sanayileşmiş Avrupa 

ülkelerinin oldukça gerisinde olduğunu bize göstermektedir. Fakat Tablo 13’e- yani 

ticari araç üretimlerine- baktığımız zaman, farklı bir tabloyla karşılaşıyoruz. Ticari 

araç üretiminde Türkiye İspanya ve Almanya’nın gerisinde kalmış olsa bile, Fransa 
ile aynı düzeyde, İtalya ve Birleşik Krallık’ın önünde gözükmektedir. Kısacası, 

ticari araç üretiminde Türkiye, Avrupa ile rekabet edebilecek bir konumdadır. 

Dünyada 2007 yılında en fazla ticari araç üreten ülke ise Amerika Birleşik 

Devletleri’dir. 
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                                                       Tablo 14 
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                                                                                        Kaynak: CATA 2008 
 

 

 Dünya hafif ticari araç üretimine baktığımız zaman, Türkiye’nin bu alanda iyi 

bir durumda olduğunu görmekteyiz. Avrupa’da, İspanya dışında Türkiye’den daha 

çok hafif ticari araç üreten bir ülke bulunmamaktadır. Tüm dünya ülkelerinin 2007 

yılındaki hafif ticari araç üretimlerini incelediğimiz zaman ise Türkiye’den daha fazla 

üretim yapan ülkelerin sırasıyla Amerika Birleşik Devletleri, Çin, Kanada, Japonya, 

Tayland ve Meksika olduğu görülmektedir. (İspanya dışında) Türkiye kalan bütün 

ülkelerden daha fazla hafif ticari araç üretmektedir. 
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                                                         Tablo 15         
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                                                                                       Kaynak: CATA 2008 
 
 
 Türkiye’nin hafif ticari araç üretimindeki başarısını otomobil üretiminde 

göstermediği görülmektedir. 2007’de Türkiye’nin dünya otomobil üretimindeki 
payı sadece binde 1’dir. Ayrıca Türkiye’nin Çek Cumhuriyeti ve Polonya gibi bazı 

Doğu Avrupa ülkelerinin de gerisinde kaldığı göze çarpmaktadır. Bu alanda dünya 

lideri Japonya’dır. 

 

                                                              Tablo 16 
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   Kaynak: CATA 2008 

 

   

2007 verilerini incelediğimiz zaman dünyada en fazla ağır kamyon üreten 

ülkenin Çin olduğu görülmektedir. Türkiye’nin bu alandaki payı da pek fazla değildir. 

Avrupa’daki ağır kamyon üretiminin büyük bir kısmını Almanya karşılarken, 

Türkiye’nin İsveç, İspanya, Hollanda, İtalya, Fransa ve Belçika’nın da gerisinde 

kaldığı görülmektedir. 
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                                                              Tablo 17 
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Kaynak: CATA 2008 

 

 

 Tablo 17’de, özellikle Avrupa’da otobüs üretiminin, toplam üretimdeki payının 

oldukça az olduğu görülmektedir.  Avrupa’da Rusya dışında Türkiye’den daha 
fazla otobüs üreten bir ülke bulunmamaktadır. 2007 yılında tüm dünyada 

Türkiye’den daha fazla otobüs üreten ülkeler ise Çin, Hindistan, Brezilya ve Amerika 

Birleşik Devletleri’dir. (Rusya dışında) 

Otomotiv Yan Sanayi 

Türkiye’deki otomotiv sanayi 1960’lı yıllardan önce ithal ikamesi amacı ile 

kurulmuş, sektör tarım araçları ağırlıklı olarak varlığını sürdürmüş; 1970 yılında 

TOFAŞ A.Ş. ve OYAK Renault A.Ş.’nin kurulmasıyla sektör ivme kazanmıştır. Ana 

sanayinin kurulmasına bağlı olarak da, 1970’li yıllarda yan sanayi gelişme 

göstermiştir. 1990’lı yıllarda ise ihracata yönelik rekabetçi bir sanayi niteliğini 

kazanmıştır.  Türk otomotiv yan sanayi bugün üretiminin % 90’ını dünya pazarları için 

üretilen araçlara veya yedek parça pazarına satmaktadır.  
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                                                         Tablo 18 
 

           
 

Tablo 18’de, otomotiv sektörünün 2007 yılında 6,3 milyar dolar aksam ve 

parça ihracatı gerçekleştirdiği görülmektedir. Ancak, aynı yıl 6,3 milyar dolarlık aksam 

ve parça ihracatına karşılık, 10,4 milyar Dolarlık aksam ve parça ithalatı yapıldığı 

görülmektedir. Bu durumda, aksam ve parça dış ticaretinin 4,1 milyar dolar açık 

verdiği görülüyor. Otomotiv yan sanayi mamul ithalatının yerli üretim potansiyelini 

sollaması, araç üretiminde yerli parça kullanımının giderek azaldığını gösteriyor. 

Türkiye’nin İthal ara malına dayalı ihracat modeli yerine, yatırım mallarının ithalatına 

öncelik verildiği, ara malların da mümkün olduğu kadar ülkemizde imal edilerek 

katma değer yaratıldıktan sonra ihraç edildiği bir model uygulamasıyla, hem istihdam 

yaratılabilir hem de ihracatımız daha da artırılabilir. 

 

Türkiye’deki Son Gelişmeler 

Otomotiv sanayi, son yıllarda Türkiye’de en hızlı gelişen sektörlerden biridir. 

Buna paralel olarak, birçoğu dış yatırım olmakla beraber, bu alanda son yıllarda 

birçok gelişme gerçekleşmiştir.  Bu gelişmelerden en önemlileri şöyle sıralanabilir: 

 

¾ Ürettiği otomobiller 64 ülkede satılmakta olan ve otomotiv sektöründe dünyanın 

en hızlı büyüyen firmalarından biri olan Çinli Chery’nin, Türkiye’de yatırım 

yapmaya hazırlandığı açıklandı. Chery’nin Mermerler Otomotiv’le işbirliği yaparak 

üretmeyi planladığı modeller ise Kimo, Tiggo ve Alia.  2000 dönümlük bir arazi 

aradığı açıklanan Chery’nin, fabrika kurmak için düşündüğü iller Bursa ve İzmir. 
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¾ Premium segment’in önde gelen üreticilerinden Alman BMW’nin Türkiye’de 

üretim yapmaya hazırlandığı açıklandı. BMW Türkiye’de ya X3 ya da X5 modelini 

üretmeyi planlıyor. Bu üretim Saab ve Mercedenz Benz gibi dünyanın diğer 

önemli premium segment üreticilerine taşeronluk yapan Manga Steyr aracılığı ile 

yapılacak. Doğuş Otomotiv, 2003 yılından bu yana distribütörü olduğu Avrupa’nın 

ikinci en büyük treyler üreticisi Krone ile 2006 yılında ortak üretim anlaşması 

imzalamış, yapılan araştırmalar sonucunda yatırım için Tire Organize Sanayi 

Bölgesi’nde karar kılınmıştı. % 49 Doğuş Otomotiv, % 51 Krone ortaklığında 

temeli atılan “Krone Doğuş Treyler Fabrikası” 200 bin metrekare toplam alan 

üzerinde 30 bin metrekare kapalı alana inşa ediliyor. 35 milyon euro yatırımla 

kurulacak fabrikanın 2009 yılında faaliyete geçmesi planlanıyor. 9 Bunun yanında, 

Doğuş Otomotiv’in Türkiye’de Volkswagen otomobillerini de üretmek istediği ve 

bu konuda girişimler yaptığı bilinmektedir. Son olarak Doğuş Otomotiv, damper 

üreticisi Meiller ile işbirliği yaprak Adapazarı’nda kurduğu fabrikada üretime 

başladı. Sıfırdan yatırım olma özelliği taşıyan ve 10 miyon Euro'ya malolan 

fabrikadan 5 yılda 180 milyon Euro ciro, 57 milyon Euro ihracat hedefi konuldu.10 

 

¾ Oyak Renault, 2007 senesinin en çok satan otomobili olan Symbol’un yeni 

neslinin Bursa’daki fabrikasında üretileceğini açıkladı. 

 

¾ Küreselleşen otomotiv sektöründe, son yıllarda giderek artan maliyetler, 

rekabet sebebiyle kısalan otomobil geliştirme süreleri ve tüketicilerin daha 

talepkar davranmaları sebebiyle, birçok otomobil üreticisinin iş birliklerine gittiği 

görülmektedir. Bu gelişmeye parelel olarak verilebilecek örneklerden birisi, Fiat’ın 

PSA grubuyla beraber geliştirdiği Minicargo Projesi. Tofaş, 350 milyon Euro 

yatırımla ortaya çıkan Minicargo Projesi’ni 3 farklı marka için üreterek otomotiv 

sektörü için bir ilke imza atmış oldu. Fikri mülkiyet hakları Tofaş’a ait olan 

Minicargo’ dan, Tofaş yılda 165 bin adet üretecek ve üretilen bu araçların yüzde 

95’ini ihraç edecek. PSA Grubu ise, üretilen bu araçların 3’te ikisini alacak. Bu 

araçla beraber Tofaş yılda 1.1 milyar euro gelir elde etmeyi planlıyor. 

 

                                                 
9 habermerkezi@dunya.com 
10http://www.etikhaber.com/index.php?option=com_content&task=view&id=57574&Itemid=30  
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Dünyadaki Son Gelişmeler 

 

¾ BMW, Fiat’la ortak motor ve paltform için görüşmelere devam ediyor. 

 

¾ Fiat, GM Avrupa ile küçük sınıf otomobillerde ortak platform (Grande Punto) 

kullanıyor. Suzuki ile küçük 4x4 araç (Sedici-SX4) işbirliği var. 

 

¾ Ford, PSA Grubu’yla dizel motor üretim ve geliştirme işbirliği yapıyor. Fiat’la 

ortak fabrikada küçük araç (yeni nesil KA ve Fiat 500) üretimi ve geliştirilmesi. 

 

¾ General Motors, Renault ve Nissan ile ortak ticari araç üretimi var. Suzuki ile 

Agila’da olduğu gibi ortak araç üretimi, Avtotor ile üretim tesisi işbirliği var. 

 

¾ PSA Peugeot Citroen, Ford ile dizel motor işbirliği yapıyor. Mitsubishi’ye kendi 

markaları için SUV ürettiriyor ve birlikte Rusya’da üretim tesisi kuracak. Toyota 

ile Çek Cumhuriyeti’nde ortak geliştirilen aracın yine ortak üretimini yapıyor. 

Renault ile benzinli motor ve şanzıman işbirliği yapıyor. 

 

¾ Renault-Nissan, Hint Bajaj ile ortak “çok ucuz araç” geliştirme projesi 

yürütüyor. GM ile Nissan İspanya’da ortak ticari araç üretimi yapıyor. 

 

¾ Volkswagen, Mitsubishi’ye dizel motorlar sağlıyor. Chrysler’a da dizel motor ve 

parça temininde bulunuyor. Porsche’ye yedek parça temin ediyor, motor veriyor 

ve ortak hibrid araç projesi yürütüyor. Daimler ile ortaklaşa ticari araç üretiyor. 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
  


